# Samtgemeinde Bruchhausen-Vilsen

Auskunft erteilt: Hannes Homfeld

**Telefon:** 04252 391-422 **Datum:** 09.11.2023



## Beschlussvorlage

**Vorlage Nr.: SG-0158/23** 

#### **Beratungsfolge:**

Samtgemeindeausschuss	23.11.2023	nicht öffentlich
Samtgemeinderat	14.12.2023	öffentlich

### **Betreff:**

Übernahme der öffentlichen Wasserversorgung vom Wasserbeschaffungsverband Süstedt durch die Samtgemeinde Bruchhausen-Vilsen und Übertragung der Aufgabe und des Vermögens an den Wasserbeschaffungsverband "Syker Vorgeest".

### **Beschlussvorschlag:**

Der Rat der Samtgemeinde Bruchhausen-Vilsen beschließt vorbehaltlich entsprechender Beschlüsse in den Gremien des Wasserbeschaffungsverbandes "Syker Vorgeest" und der Wasserversorgung Syker Vorgeest GmbH, die Wasserversorgung des Wasserbeschaffungsverbandes Süstedt zum 01. Januar 2024 zu übernehmen und sie unverzüglich an den Wasserbeschaffungsverband "Syker Vorgeest" zu übertragen. Das für die Durchführung der Wasserversorgung erforderliche Vermögen wird ebenfalls an den Wasserbeschaffungsverband "Syker Vorgeest" übertragen. Der mit der Wasserversorgung Syker Vorgeest GmbH bestehende Konzessionsvertrag wird um die Versorgung des Gebietes Süstedt ergänzt.

### Sachverhalt/Begründung:

Für das Versorgungsgebiet Süstedt in der Samtgemeinde Bruchhausen-Vilsen wird die öffentliche Wasserversorgung bisher durch den Wasserbeschaffungsverband (WBV) Süstedt durchgeführt. Der Verbandsausschuss des Wasserbeschaffungsverbandes Süstedt hat in seiner Sitzung am 17.06.2023 beschlossen, den Verband zum 31.12.2023 aufzulösen.

Die Aufgabe der Wasserversorgung obliegt als Aufgabe der öffentlichen Daseinsvorsorge der Samtgemeinde Bruchhausen-Vilsen. Somit fällt in einem ersten Schritt die Aufgabe der Wasserversorgung in Süstedt auf die Samtgemeinde Bruchhausen-Vilsen zurück.

Gem. § 1 der Satzung über den Anschluss an die öffentliche Wasserversorgungsanlage und die Versorgung der Grundstücke mit Wasser in der Samtgemeinde Bruchhausen-Vilsen ist der Wasserbeschaffungsverband "Syker Vorgeest" mit der Aufgabe der Wasserversorgung betraut und hat die Geschäfte seinerseits an die Wasserversorgung Syker Vorgeest GmbH (WSV GmbH) übertragen. Das Versorgungsgebiet des Wasserbeschaffungsverbandes Süstedt befindet sich im Versorgungsgebiet des Wasserbeschaffungsverbandes "Syker Vorgeest". Es wird empfohlen, die Aufgabe für die Wasserversorgung des Verbandsgebietes Süstedt an den Was-

serbeschaffungsverband "Syker Vorgeest" zu übertragen. Die Übertragung erfolgt vorbehaltlich entsprechender Beschlüsse auf Ebene des Wasserbeschaffungsverbandes "Syker Vorgeest" und der Wasserversorgung Syker Vorgeest GmbH.

Die Wasserversorgung wird aufgrund der bestehenden Konzessionsverträge mit den Mitgliedsgemeinden des Wasserbeschaffungsverbandes "Syker Vorgeest" durchgeführt. Die WSV GmbH ergänzt den mit der Samtgemeinde Bruchhausen-Vilsen geschlossenen Konzessionsvertrag und bezieht das bisherige Versorgungsgebiet des WBV Süstedt in den Konzessionsvertrag mit ein.

Hannes Homfeld	Bernd Bormann
Hannes Homfeld	Bernd Borman

Anlage

Keine